Департамент здравоохранения,
труда и социальной защиты населения

Ненецкого автономного округа

РАСПОРЯЖ ЕНИЕ

от 19 апреля 2022 г. №  679
г. Нарьян-М ар

О проведении профессионального конкурса
«Лучший по профессии» среди спасателей АСФ

СПАСОП АО «Нарьян-М арский ОАО»

Руководствуясь подпунктом 5.7. Перечня программных мероприятий
подпрограммы 6 «Улучшение условий и охраны труда в Ненецком автономном
округе» государственной программы Ненецкого автономного округа «Содействие
занятости населения Ненецкого автономного округа, утвержденной постановлением
Администрации Ненецкого автономного округа от 17.11.2015 № 365-п,

1. Организовать и провести на базе акционерного общества «Нарьян-Марский
ОАО» профессиональный конкурс «Лучший по профессии» среди спасателей АСФ
СПАСОП АО «Нарьян-Марский ОАО».

2. Утвердить Положение о проведении профессионального конкурса «Лучший
по профессии» среди спасателей АСФ СПАСОП АО «Нарьян-Марский ОАО»
согласно приложению 1.

3. Утвердить состав конкурсной комиссии согласно Приложению 2.
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить

на заместителя начальника управления труда и социальной защиты Департамента
здравоохранения, труда и социальной защиты населения Ненецкого автономного
округа-начальника отдела труда и занятости населения Ануфриеву А.Б.

5. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня подписания.

Исполняющий обязанности
руководителя Департамента О.В. Сыропятова

Приложение 1
к распоряжению Департамента
здравоохранения, труда и
социальной защиты населения
Ненецкого автономного округа от
19.04.2022 № 679 «О проведении
профессионального конкурса
«Лучший по профессии» среди
спасателей АСФ СПАСОП АО
«Нарьян-Марский ОАО»

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении профессионального конкурса

«Лучший по профессии»
среди спасателей АСФ СПАСОП АО «Нарьян-Марский ОАО»

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЕ

1. Конкурс на звание «Лучший по профессии» среди спасателей АСФ СПАСОП
АО «Нарьян-Марский ОАО» (далее-Конкурс), организуемый Департаментом
здравоохранения, труда и социальной защиты населения Ненецкого автономного
округа (далее-Департамент) на базе акционерного общества «Нарьян-Марский
объединённый авиаотряд» (далее-AO «Нарьян-Марский объединённый авиаотряд»),

2. Основной целью конкурса является совершенствование профессиональных
навыков, развития профессионального мастерства, повышения престижа профессии
спасатель аварийно-спасательного формирования службы противопожарного
и аварийно-спасательного обеспечения полётов АО «Нарьян-Марский объединённый
авиаотряд».

II. ОРГАНИЗАЦИЯ И ПРОВЕДЕНИЕ КОНКУРСА

Организатор конкурса-Департамент здравоохранения, труда и социальной
защиты населения Ненецкого автономного округа.

Соорганизатор конкурса- АО «Нарьян-Марский объединённый авиаотряд».
Участники конкурса: Работники АО «Нарьян-Марский объединённый

авиаотряд», работающие по специальности спасатель.
К участию в Конкурсе допускаются граждане возрастом не менее 21 года,

аттестованные в ТАК Архангельского МТУ Росавиации, а также вновь принятые на
работу, не имеющие в течение одного года грубых нарушений трудовой деятельности
и производственной дисциплины.

Для участия в конкурсе необходимо представить в конкурсную комиссию заявку
не позднее 17 часов 00 минут 21 апреля 2022 года согласно Приложению 1.

Соорганизатором Конкурса предоставляется помещение, а также необходимые
материалы и оборудование для проведения Конкурса.

Продолжительность конкурса -  один рабочий день и проводится в два этапа.
Начало конкурса 22.04.2022 в 09 часов 00 минут.
Награждение участников конкурса проводится 26.04.2022.
Конкурсная программа состоит из следующих этапов:
Перед началом конкурса проводится жеребьевка для определения номера

конкурсанта.
Конкурсное задание состоит из теоретической и практической части.
Теоретическая часть включает вопросы, связанные со знанием:
знание пожарно-технического вооружения;
знание правил охраны труда и техники безопасности;
знание по оказанию первой медицинской помощи.
Проверка теоретической подготовки работников проводиться на основании

письменных ответов на вопросы, указанные в билетах.
Практическая часть включает в себя:
надевание боевой одежды;
челночный бег (10x10м);
развёртывание и прокладка рукавной линии длинной 40 метров одним

спасателем.
Содержание теоретической и практической части, а также время их выполнения

определяет Соорганизатор Конкурса.
Оценка результатов конкурсных заданий проводиться экспертной группой по

результатам проверки теоретических знаний и выполнения практического задания.
Экспертная группа в целях оценки уровня теоретической подготовки и

практических работ конкурсантов выполняет следующие функции:
контролирует правильность выполнения участниками конкурсных заданий,

технологии производства работ, время выполнения заданий, соблюдения норм и
правил охраны труда;

обобщают и оценивают результаты работы каждого участника Конкурса по
контролируемым параметрам(времени); у

определяет предварительный перечень претендентов на призовые места
конкурса;

рассматривают и разрешают возможные конфликтные ситуации при подготовке
и выполнении конкурсных заданий.

Конкурсная комиссия состоит из председателя, заместителя председателя,
секретаря и членов комиссии. Заседание комиссии проводиться, если на нём
присутствует не менее двух третей от общего числа членов. Решения комиссии
принимаются открытым голосованием в отсутствие конкурсантов.

Спорные моменты при подведении итогов выполнения конкурсных заданий
решаются большинством голосов членов конкурсной комиссии открытым
голосованием. При равенстве голосов решающий голос имеет председатель
конкурсной комиссии. Конкурсная комиссия имеет право отстранить от выполнения
конкурсных заданий участников конкурса в случае несоблюдения условий
проведения конкурса, технологии выполнения работ, грубых нарушений правил и
норм охраны труда, которые могут повлечь причинение вреда здоровью людей,
материальный ущерб имуществу организации, на базе которой проводиться конкурс.

Выполнение практического задания оценивается членами конкурсной комиссии
с учетом соответствующих критериев оценки, критерии оценки практического
задания должны предусматривать соблюдение участниками конкурса
технологического процесса, соблюдение требований и норм охраны труда, учитывать

качество выполненной работы в соответствии с требованиями, выполнение
(перевыполнение) норм времени. Штрафные баллы -  присуждаются за нарушение
правил техники безопасности и технологические упущения во время прохождения
практического этапа. Штраф составляет пять секунд за каждое неправильное
действие.

Критерием оценки теоретических знаний участников являются правильность и
полнота ответов на подготовленные вопросы билетов. Оценка результатов
участников конкурса осуществляется в баллах, в том числе штрафных, в соответствии
с утверждённой бальной системой критериев оценки конкурсных работ согласно
Приложению 2.

Штраф составляет пять секунд за каждый неправильный ответ на вопросы.

III. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОЕОВ КОНКУРСА

Члены конкурсной комиссии заполняют оценочный лист участника конкурса, на
основании которого каждый член конкурсной комиссии определяет средний балл по
каждому участнику за выполнения практического и теоретического задания,
заполняют ведомость(протокол) результатов выполнения конкурсных заданий. По
результатам заполнения ведомости (протокола) результатов выполненных
конкурсных заданий формируется предварительный перечень претендентов на
призовые места (1,2,3 места), а также претендент на приз зрительских симпатий.

Предварительными победителями по каждому призовому месту признаются
участники конкурса, которые набрали наибольшее количество баллов по результатам
по результатам выполнения конкурсных заданий.

В случае если в номинации несколько участников конкурса набрали одинаковую
сумму баллов, то победитель и призёр Конкурса определяется по результатам
выполнения им практического конкурсного задания.

Решение конкурсной комиссии об итогах проведения конкурсных заданий
принимается открытым голосованием, оформляется протоколом, который
подписывается Председателем и секретарём комиссии.

VI. ПООЩРЕНИЕ УЧАСТНИКОВ КОНКУРСА

Победителю Конкурса присваивается звание «Лучший по профессии»
среди спасателей АСФ СПАСОП АО «Нарьян-Марский ОАО» с вручением диплома
и ценного приза в виде денежного сертификата:

за 1 место на сумму 30 000 (тридцать тысяч) рублей;
за 2 место на сумму 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей;
за 3 место на сумму 20 000 (двадцать тысяч) рублей,
поощрительный приз 3 000 (три тысячи) рублей.
Финансовое обеспечение расходов, связанных с приобретением ценных призов

(подарков) предусмотренных настоящим Положением осуществляется в пределах
средств окружного бюджета, предусмотренного на финансирование мероприятия
государственной программы Ненецкого автономного округа «Содействие занятости
населения Ненецкого автономного округа», утвержденной постановлением
Администрации Ненецкого автономного округа от 17.11.2015 № 365-п.

При получении призов Победители обязаны предоставить паспортные данные
Организатору Конкурса.

Приложение 2
к распоряжению Департамента
здравоохранения, труда и
социальной защиты населения
Ненецкого автономного округа от
19.04.2022 № 679 «О проведении
профессионального конкурса
«Лучший по профессии» среди
спасателей АСФ СПАСОП АО
«Нарьян-Марский ОАО»

СОСТАВ
конкурсной комиссии по проведению конкурса

профессионального мастерства «Лучший спасатель»

Председатель:

Ануфриева Анна Борисовна

Заместитель председателя:

Калянова Наталья Викторовна

Секретарь:

Ганечко Ольга Александровна

Члены комиссии:

Адаменко Юрий Григорьевич

Курицына Наталья Анатольевна

Хабаров Владимир Анатольевич

Герасимов Тимур Викторович

Курицын Алексей Тарасович

- заместитель начальника управления
труда и социальной защиты Департамента
здравоохранения, труда и социальной
защиты Ненецкого автономного округа-
начальник отдела труда и занятости
населения;

- главный консультант отдела труда и
занятости населения управления труда и
социальной защиты Департамента
здравоохранения, труда и социальной
защиты населения Ненецкого
автономного округа;

- начальник отдела кадров АО «Нарьян-
Марский ОАО»

- директор по АБ и ПАСОП АО «Нарьян-
Марский ОАО»
- руководитель СОТ и ООС АО «Нарьян-
Марский ОАО»
- начальник СПАСОП АО «Нарьян-
Марский ОАО»
- заместитель начальника СПАСОП -
начальник АСФ АО «Нарьян-Марский
ОАО»
- мастер ГДЗС АО «Нарьян-Марский
ОАО»

Приложение 1
к Положению о проведении
профессионального конкурса
«Лучший по профессии» среди
спасателей АСФ СПАСОП АО
«Нарьян-Марский ОАО»

Председателю конкурсной
комиссии

ул. Смидович, 25, г. Нарьян-Мар

ЗАЯВЛЕНИЕ
на участие в конкурсе профессионального мастерства

«Лучший спасатель»

В соответствии с условиями участия в конкурсе прошу зарегистрировать в
качестве участника конкурса профессионального мастерства «Лучший спасатель»

(фамилия, имя, отчество физического лица (работника))

Адрес участника:________________________________________________
Телефон участника:______________________________________________

С условиями конкурса ознакомлен(а).
Достоверность представленных сведений гарантирую.
Даю согласие на обработку моих персональных данных в соответствии с

законодательством Российской Федерации.

«__» __________ 2022 года

)
(подпись) (фамилия, имя, отчество

Приложение 2
к Положению о проведении профессионального конкурса
«Лучший по профессии» среди спасателей АСФ СПАСОП
АО «Нарьян-Марский ОАО»

ВЕДОМОСТЬ № 1
теоретических тестов на конкурсе «Лучший по профессии» у спасателей

АО «Нарьян-Марский ОАО

№
п/п

Ф.И.О. Время сдачи теста
(в сек.)

Количество
ошибок (общее)

Штрафное время (в сек.)
(одна ошибка +5 сек.)

Конечное время с учётом
штрафного времени (в сек.)

ВЕДОМОСТЬ № 2
практических тестов на конкурсе «Лучший по профессии» мастерства у спасателей

АО «Нарьян-Марский ОАО

№п/п Ф.И.О. Надевание
боевой одежды

(в сек.)

Боевое
развёртывание

(в сек.)

Челночный бег
10x10

(в сек.)

Количество
во ошибок

(общее)

Штрафное время (в
сек.) (одна ошибка

+3 сек.)

Конечное совокупное время
(в сек.)

ВЕДОМОСТЬ № 3
конечных результатов конкурса «Лучший по профессии» у спасателей

АО «Нарьян-Марский ОАО

№п/п Ф.И.О. Конечное совокупное время
теоретического конкурса

(в сек.)

Конечное совокупное
время практического

конкурса
(в сек.)

Общее
совокупное время

(в сек.)

Занятое место
(наименьшее

время)

Ведомость сдачи теоретических тестов спасателя:

Раздел «Пожары»
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Раздел «<Эхрана трч/да»
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Раздел «Первая помощь»
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12